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10. marts 2026 

FM 2026/149 

     

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse om 

mulighederne for at udvide retten til barns første sygedag samt etablere en mere sammenhængende 

ordning, der giver forældre bedre mulighed for at passe deres syge barn hjemme. Redegørelsen skal 

udarbejdes i dialog med arbejdsmarkedets parter og skal samtidig afdække de økonomiske og 

administrative konsekvenser ved forskellige modeller. 

(Medlem af Inatsisartut Pipaluk Olsen, Demokraatit) 

 

Begrundelse 

Et sygt barn har behov for ro, tryghed og nærvær. Det er et helt grundlæggende hensyn, som de fleste 

forældre naturligt ønsker at tage. Alligevel oplever mange forældre i dag, at deres muligheder for at blive 

hjemme med et sygt barn er meget begrænsede. 

 

Det betyder i praksis ofte, at børn vender tilbage til daginstitution eller skole før de er helt raske. Det rejser 

et vigtigt spørgsmål om, hvorvidt vores nuværende rammer i tilstrækkelig grad sætter barnets tarv i 

centrum. 

 

Når syge børn møder op i daginstitution eller skole, så øges risikoen for smittespredning blandt både børn 

og personale. Det kan føre til gentagne sygdomsforløb og skabe yderligere pres på institutioner og skoler, 

som i forvejen mange steder oplever udfordringer med personalemangel. Samtidig skaber situationen et 

betydeligt pres på forældre, der skal balancere hensynet til deres barns behov med kravene fra 

arbejdspladsen. 

 

Demokraatit mener derfor, at det er rimeligt at undersøge, om de nuværende regler er tidssvarende. 

 

I dag findes der forskellige ordninger på arbejdsmarkedet, herunder retten til fravær på barnets første 

sygedag. Men der findes ikke et samlet overblik over, hvordan reglerne fungerer i praksis, eller hvilke 

konsekvenser en eventuel udvidelse af ordningen vil have.  

 

På den baggrund ønsker Demokraatit, at der bliver udarbejdet en redegørelse, der blandt andet skal belyse, 

hvordan de nuværende regler fungerer i praksis, hvilke udfordringer familier og arbejdspladser oplever og 

hvilke muligheder der findes for at skabe mere sammenhængende og fleksible ordninger. 

 

Det er samtidig vigtigt, at arbejdsmarkedets parter inddrages i arbejdet. Spørgsmålet om fravær i 

forbindelse med barns sygdom berører både arbejdstagere og arbejdsgivere, og eventuelle løsninger bør 
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derfor udvikles i dialog mellem de relevante aktører. 

 

Redegørelsen skal derfor både undersøge mulighederne for at udvide retten til barns første sygedag og 

samtidig belyse de økonomiske og administrative konsekvenser ved forskellige modeller. Dette både for det 

offentlige og for erhvervslivet. 

 

Demokraatit mener, at vi som samfund har en moralsk og politisk forpligtelse til at sikre, at vores rammer i 

videst muligt omfang understøtter børns sundhed og trivsel. Samtidig skal løsningerne være ansvarlige og 

realistiske i forhold til arbejdsmarkedets organisering og samfundets økonomi. 

 

Formålet med dette forslag er derfor at skabe et solidt grundlag for en fremtidig politisk beslutning på 

området. 

 

Vi håber, at forslaget vil få opbakning fra Naalakkersuisut og partierne her i Inatsisartut. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Der vil være udgifter forbundet med udarbejdelsen af redegørelsen samt inddragelsen af arbejdsmarkedets 

parter. Disse forventes ikke at overstige et akademisk årsværk af 500.000 kroner. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

Ingen i forbindelse med selve redegørelsen, 

 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

Ingen i forbindelse med selve redegørelsen 

 

 

 


